Et hæc portio quam sibi Hludowicus accepit.

Coloniã, Treviris, Utrecht, Strastburg, Basulam; abbatiam Suestre, Berch, Niu-Monasterium, Castellum, Indam, sancti Maximini, Ephetriacum, Hoream, sancti Gangulsi, Faverniacum, Pollemniacum, Luxoium, Luteram, Balmam, Offonis villam, Meieni monasterium, sancti Deodati, Bodonis monasterium, Stivagiun, Romerici montem, Morbach, sancti Gregorii, Mauri monasterium, Eboresheim, Hoinowa, Masonis monasterium, Hoinborch, sancti Stephani Strastburch, Erenstein, sancti Ursi in Salodoro, Grandivallem, Altam petram, Lustenam, Vallem Clusæ, Castellum Carnonis, Heribodesheim, abbatiam de Aquis, Hoenchirche, Augstchirche; comitatus Testrabant, Batua, Hattuarias, Masau subterior de ista parte, item Masau superior quod illa parte est, Liugas quod de ista parte est, districtum Aquense, districtum Trectis, in Ripuarias comitatus quinque, Megenensium, Bedagowa, Nitachowa, Sarachowa subterior, Blesitchowa, Selme, Albechowa, Suentisium, Calmontis, Sarachowa superior, Odornense quod Bernardus habuit, Solocense, Basiniacum, Elischowe, Warasch, Scudingum, Emaus, Basalchowa in Elisatio comitatus duos, de Frisia duas partes de regno quod Lotharius habuit. Super istam divisionem præter hæc

ac decurrit in Mosam, et sicut recta via pergit in Bedensi, secundum quod communes nostri missi rectius invenerint — excepto quod de Condrustio est ad partem orientis trans Urtam — et abbatias Prumiã et Stabolau, et omnibus villis dominicatis et vassallorum.

Et hæc est divisio quam Karolus de eodem regno sibi accepit.

Lugdunum, Vesontium, Vienna, Tungris, Tullum, Viridunum, Cameracum, Vivarias, Ucetiam, Montemfalconis, sancti Michaelis, Gillni monasterium, sanctæ Mariæ in Bisantione, sancti Martini in eodem loco, sancti Augustii, sancti Marcelli, sancti Laurentii Leudensi, Sennonem, abbatiam Niellam, Molburium, Laubias, sancti Gaugerici, sancti Salvii, Crispinno, Fossas, Marillas, Hunulficurt, sancti Setvatii, Maalinas, Ledi, Sunniacum, Antonium, Condatum, Mesrebecchi, Tidivinni, Lutosã, Calmontis, sanctæ Mariæ in Deomant, Echa, Andana, Wasloi, Altum-Montem; comitatus Texandrum, in Brabantio comitatus quatuor, Cameracensem, Halnour, Lomensem, in Hasbanio comitatus quatuor, Masau superior de ista parte Mosæ, Masau subterior de ista parte, Liugas quod de ista parte est Mosæ et pertinet ad Veosatun, Scarponinse, Viridunense, Dultmense, Arlon, Wavrense comitatus duos, Mosminse, Castricum, Condrust, de Arduenna sicut lumen Urta surgit inter Bislanç et Tumbas ac decurrit ex hac parte in Mosam, et sicut recta via ex hac

KAROLI II CONVENTUS APUD GUNDULFI VILLAM.

(An. 872. Sept. 9.)

Loquitur de eo Hincmarus in Annalibus an. 872. Editionem Pithœi in SS. cœtaneis p. 509 exceperunt Baroniana, tom. X, et Sirmondiana, quibus inscriptionis pars suppletur, generale vero sacramentum omis- sum erat. Baluzius utraque usus meliorem patravit, quam nos hic exprimendam duximus.

Anno incarnationis dominicæ 872 ¹²⁰⁰ indictione A quinta, quinto idus Septembris, in placito generali apud Gundulfi villam, — cum ¹²⁰⁰ Hludowicus sa- cramenta superius scripta dirupisset et æquivoco suo itidem Hludowico imperatori se conjunxisset, et sacramenta quæ superius scripta sunt fieri jussisset Ingilberga regina et legatis sedis apostolicæ, For- moso scilicet et Gaderico ¹²⁰⁰, præsentibus, — hac tempestate urgente, episcopi omnes ex regno gloriosi regis Karoli hanc professionem infra scriptam fece- runt, et omnes laici hoc sacramentum similiter in- fra scriptum juraverunt.

Professio episcoporum.

Quantum sciero et potuero, adjuvante Domino, consilio et auxilio secundum meum ministerium fi- delis vobis adjutor ero, ut regnum quod vobis Deus B donavit vel donaverit, ad ipsius voluntatem et sanctæ ecclesiæ ac debitum regium honorem vestrum et ve- stram fideliumque vestrorum salvationem habere et obtinere et continere possitis.

Sacramentum laicorum.

Quantum sciero et potuero, adjuvante Domino, et auxilio fidelis vobis adjutor ero, ut regnum quod habetis ad Dei voluntatem et sanctæ ecclesiæ et ve-

strum honorem atque ad vestram salvationem con- tinere possitis, et quod Deus adhuc vobis concesserit, acquirere et contra omnes homines defendere valeatis.

Generale omnium fidelium.

Sic promitto ego, quia de isto die inantea isti se- niori meo, quandiu vixero, fidelis et obediens et ad- jutor, quantumcumque plus et melius sciero et po- tuero, et consilio et auxilio secundum meum mini- sterium in omnibus ero, absque fraude et malo in- genio, et absque ulla dolositate vel seductione seu deceptione, et absque respectu alicujus personæ; et neque per me, neque per missum, neque per litteras, sed neque per emissam seu intro- missam personam, vel quocumque modo ac si- gnificatione contra sum honorem et sanctæ ecclesiæ atque regni illi commissi quietem et tranquillitatem atque soliditatem machinabo vel machinanti consentiam, neque unquam aliquid scandalum movebo, quod illius præsentis vel futuræ salutis contrarium vel nocivum esse pos- sit. Sic me Deus adjuvet et ista sanctorum pa- trocinia.

KAROLI II CAPITULARE CARISIACENSE.

(An. 873. Jan. 4.)

Sirmondi et Baluzii editiones, recepta tantum quæ potior est (cf. et Hincmari Annales an. 873 ineunte) codicis Laudunensis inscriptione, iterum expressimus.

Anno incarnationis Dominicæ 873, indictione VI, pri- die Nonas Januarii hæc quæ sequuntur capitula dominus rex Karolus in Carisiaco palatio cum fide- lium suorum consilio decrevit, et per suum regnum denantiari et observari mandavit ¹²⁰¹.

Quia necesse est, ut quod male reincreseat, iterum recidatur, de constitutionibus antecessorum nostro- rum et nostris, quæ in illorum et nostris capitulis constitutæ sunt, ad reseccanda mala quæ specialiter iterum remergunt, missis et comitibus nostris firmi- ter exequenda proponimus, id est, ut quando missi vel comites nostri latronem vel aliquem malefacto- rem vel infidelem nostrum forbannierint, hoc nobis in nostro palatio et aliis missis et comitibus scire faciant, ut si ad nostram curtem venerit, inde facia- mus quod nostrum est. Et si de uno missatico vel comitatu in alium missaticum vel comitatum fugerit, D

C missus vel comes in cujus missaticum fugerit, per fidejussores constringat, ut velit nolit illuc reveniat, et ibi malum emendet ubi illud perpetravit. Et si fidejussores non habuerit, sub custodia illum habeat, donec ad illum comitem, in cujus comitatu forban- nitus fuerit, illum revenire faciat. Et si alodem ha- buerit vel in illo comitatu unde fugit, vel in illo comitatu ad quem fugit, comes ipsum alodem in- flicum recipiat. Et qui talem forbannitum receperit, secundum quod constitutum est in capitularibus avi et patris nostri in libro tertio, si Francus est, cum duodecim similibus Francis juret quod ipsum latro- nem vel forbannitum esse non scisset, licet pater ejus sit, aut frater aut propinquus. Si hoc jurare non potuerit, vel ab alio convictus fuerit quod latro- nem vel malefactorem aut infidelem nostrum forban-

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁰⁰ DCCCLXXIII. Pith. ¹²⁰⁰ cum usque jussisset desunt Pith. ¹²⁰⁰ Haderico SIRM. ¹²⁰¹ ita codex Lau- dunensis. Bellovacensis vero et codex Antonii Augustini, atque editiones Baronii, Sirmondi et Baluzii hæc ha- bent: Anno incarnationis dominicæ 873. regni vero domni Karoli 53. indictione 5. hæc capitula quæ se- quuntur, ab eodem rege statuta sunt in placito generali apud Carisiacum, omnium cum voluntate et consensu, et a præfato rege et ab omnibus qui præsentibus fuerunt confirmata.

nitum in hospitio suscepisset, sicut ipse forbannitus et ut infidelis iudicetur.

2. Ut comites et missi nostri maximam curam adhibeant, quatinus in illorum comitatibus et missaticis populus justitiam et pacem habeat, et de latronibus exturbandis maximum certamen habeant. Et si talis malefactor aut infidelis noster emerit, ut per se illum comprehendere comes in suo comitatu non possit, accipiat homines tam nostros quam episcoporum vel abbatum et abbatissarum in suo comitatu commanentes, et sic illum persequatur donec comprehendat. Et qui ad talem malefactorem accipiendum vocatus fuerit, et se inde retraxerit ut ad hoc adiutorium non præstet, si liber homo fuerit, bannum dominicum componat; et si colonus fuerit sexaginta ictus accipiat. Et si talis malefactor in illa persecutione occisus fuerit, qui eum occiderit leudem inde non solvat, et nullus illi inde fidam portare præsumat. Quod si quis facere præsumpserit, per certos fidejussores ad nostram præsentiam perducatur.